MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO NACIONAL DE EDUCAÇÃO

SÚMULA DO PARECER CNE/CP 14/2017 1

REUNIÃO ORDINÁRIA DOS DIAS 11, 12, 13 e 14 DE SETEMBRO/2017

CONSELHO PLENO

Processo: 23001.000054/2016-36 Parecer: CNE/CP 14/2017 Comissão:

Malvina Tania Tuttman (CEB/CNE), Presidente; Ivan Cláudio Pereira Siqueira

(CEB/CNE), Relator; Aléssio Costa Lima (CEB/CNE), Joaquim José Soares Neto

(CES/CNE), José Loureiro Lopes (CES/CNE), Márcia Ângela da Silva Aguiar

(CES/CNE), Suely Melo de Castro Menezes (CEB/CNE), Membros Interessado:

Conselho Nacional de Educação/Conselho Pleno – Brasília/DF Assunto: Normatização

nacional sobre o uso do nome social na educação básica Voto da Comissão: Nos

termos deste Parecer, a Comissão Bicameral propõe ao Conselho Pleno a aprovação do

Projeto de Resolução anexo, o qual dispõe sobre o nome social de travestis e transexuais

nos registros escolares da educação básica no país Decisão do Conselho Pleno:

APROVADO por unanimidade.

PUBLIQUE-SE

Brasília, 27 de setembro de 2017.

ANDRÉA MALAGUTTI

Secretária Executiva

1 Publicada no DOU de 29/9/2017, Seção 1, p. 49.